

IMA

**Neatkarīgā uzraudzības iestāde
(Independent Monitoring Authority)**
Nolīgumu par pilsoņu tiesību aizsardzību nolūkā

Pilsoņu tiesību aizsardzības nolīgumu Neatkarīgā uzraudzības iestāde (Independent Monitoring Authority – IMA)



Par mums

Pilsoņu tiesību aizsardzības nolīgumu Neatkarīgā uzraudzības iestāde (Independent Monitoring Authority – IMA) tika izveidota ar 2020. gada Eiropas Savienības (izstāšanās nolīgums) aktu, un tā uzrauga šādu ES un EEZ EBTA pilsoņu un viņu ģimenes locekļu tiesības:

- kuri dzīvoja Apvienotajā Karalistē (AK) un Gibraltārā pirms 2020. gada decembra (vai ir tiesīgi pievienoties ģimenes locekļiem pēc šī datuma);
- kuri ir iesnieguši pieteikumu saskaņā ar ES uzturēšanās statusa nostiprināšanas shēmu (EUSS – EU Settlement Scheme).

Mūsu divi galvenie pienākumi

1. Uzraudzīt, kā Apvienotās Karalistes (AK) un Gibraltāra valsts iestādes aizsargā pilsoņu tiesības. Tas nozīmē, ka mēs aktīvi vācam informāciju, lai noteiktu, kurās jomās tiesību aizsardzība tiek īstenota labāk, un kurās jomās ir nepieciešami uzlabojumi.
2. Veicināt tiesību efektīvu izmantošanu. Tas nozīmē, ka mēs palīdzam pilsoņiem izprast viņu tiesības, savukārt valsts iestādēm – izprast jomas, kurās ir nepieciešami uzlabojumi.

Mēs izskatām pilsoņu sūdzības, un mums ir pilnvaras uzsākt izmeklēšanu vai tiesvedību, ja tas ir nepieciešams. Mūsu mērķis ir nodrošināt, lai pilsoņi var turpināt dzīvot un strādāt Apvienotajā Karalistē un Gibraltārā, turpināt veidot ģimeni un piekļūt veselības aprūpei, izglītībai un pabalstiem, kā tas bija pirms Apvienotās Karalistes izstāšanās no ES.

Jūsu tiesības

IMA kompetence lielā mērā attiecas uz tiesībām, kas ir noteiktas izstāšanās nolīguma un atdalīšanas nolīguma (“nolīgumi”) 2. daļā.



Sociālais nodrošinājums

Personas, kuras pirms pārejas perioda beigām dzīvoja gan Apvienotajā Karalistē, gan ES, joprojām ir tiesīgas saņemt pensijas, pabalstus un cita veida sociālo nodrošinājumu.



Darbs

Tas ir tiesības strādāt, tostarp būt par pašnodarbināto. Tas attiecas arī uz pierobežas darbiniekiem – pilsoņiem, kuri ir nodarbināti vai pašnodarbināti Apvienotajā Karalistē, bet dzīvo citā valstī. Tiesību uz darbu pamatā ir princips, ka darbiniekus nedrīkst diskriminēt viņu valstspiederības dēļ.

Dzīvesvieta

Pilsoņiem ir tiesības turpināt dzīvot Apvienotajā Karalistē vai Gibraltārā, kā arī tiesības ieceļot Apvienotajā Karalistē un izceļot no tās.

Apvienotajā Karalistē pilsoņiem ir jāpiesakās ES uzturēšanās statusa nostiprināšanas shēmai (EUSS – EU Settlement Scheme), lai iegūtu uzturēšanās tiesības. Apvienotajā Karalistē pilsoņiem ir jāpiesakās ES uzturēšanās statusa nostiprināšanas shēmai (EUSS – EU Settlement Scheme), lai iegūtu uzturēšanās tiesības.

Gibraltārā pilsoņiem nebija jāpiesakās shēmai, tāpēc visiem ES vai EEZ EBTA pilsoņiem un viņu ģimenes locekļiem, kuri dzīvoja Gibraltārā pirms 2020. gada 31. decembra, ir tiesības uzturēties Gibraltārā.



Kvalifikācija

Profesionālo kvalifikāciju savstarpēja atzīšana nozīmē tiesības uz tādas kvalifikācijas atzīšanu Apvienotajā Karalistē, kura jau tika atzīta pirms 2020. gada 31. decembra (vai kuras atzīšana tobrīd vēl tika izskatīta).





Vienlīdzīga attieksme

Pieklūstot konkrētiem sabiedriskajiem pakalpojumiem un dažiem pabalstiem, ES un EEZ EBTA pilsoņiem un viņu ģimenes locekļiem ir tiesības saņemt tādu pašu attieksmi kā Apvienotās Karalistes un Gibraltārijas pilsoņiem. Tas attiecas arī uz izglītību, veselības aprūpi un dažiem pabalstiem.

Ja nav ieviesti īpaši aizsardzības pasākumi, pilsoņiem ir arī vispārīgas tiesības nesaņemt nelabvēlīgāku attieksmi viņu pilsonības dēļ.

Jūsu tiesību piemēri ietver vienlīdzīgu attieksmi tālāk norādītajās jomās.

Pieļuve NHS
pakalpojumiem

Pieļuve darbam

Pieļuve mājošiem

Pieļuve pabalstiem

Izceļošana Apvienotajā
Karalistē un izceļošana
no tās

Studiju maksa un
atbalsts



ima@ima-citizensrights.org.uk



www.ima-citizensrights.org.uk



Independent Monitoring Authority
3rd Floor Civic Centre
Oystermouth Road
Swansea SA1 3SN



[@IMA_CitRights](https://twitter.com/IMA_CitRights)



[@imapilsonutiesibas](https://www.facebook.com/imapilsonutiesibas)



[@neatkarigauzraudzibasestade](https://www.linkedin.com/company/ima-citizensrights)